## Distinctio XXVII

### Pars Prima

<Expositio textus>

5 “Hic quaeri potest”, etc. Postquam Magister determinavit de proprietatibus personalibus prout exprimuntur per nomina paternitatis, filiationis, et spirationis, hic agit de eisdem prout exprimuntur per alia vocabula. Et circa hoc duo facit. Agit enim primo de ipsis, prout exprimuntur per ‘generationem’, ‘nativitatem’, ‘processionem’. Secundo agit de ipsis, prout exprimuntur per ‘Genitorem’, ‘Genitum’, ‘Verbum’, ‘Imaginem’. Secunda ibi: “Hic non est 10 praetermittendum”.

Circa primum duo facit. Primo namque ponit in quaestione an paternitas et generatio, filiatio et nascibilitas, processio et Donum seu Spiritus sint eadem proprietates; secundo vero ponit responsionem. Secunda ibi: “Ad quod sine praeiudicio”.

Dicit itaque primo quod hic oritur quaestio an sint eadem proprietates illae quas exprimunt 15 paternitas, filiatio, et spiratio, cum illis quas exprimunt generare, generari, et<sup>1</sup> procedere. Et videtur quod non, quia si eandem proprietatem importarent paternitas et generare, quicquid esset Pater genuisset Filium. Hoc /X 595b/ autem non est verum, nam essentia divina non genuit Filium, et tamen est vere Pater. Ergo non est idem gignere Filium et esse Patrem.

Postmodum ibi: “Ad quod sine praeiudicio”. Respondet ad hanc quaestionem, et tria facit.

20 Primo namque ponit<sup>2</sup> responsionem, dicens quod absque praeiudicio aliorum possumus dicere quod haec vocabula proprietates easdem important. Illae namque proprietates quae dant eundem effectum formalem sunt proprietates eadem. Sed Pater est Pater quia genuit sive per generare, secundum Augustinum; et secundum Hilarium, est Pater per paternitatem. Ergo generare et paternitas sunt eadem proprietas. Et similiter /Br 272ra/ potest probari de filiatione 25 et nascibilitate sive generari, et de Spiritu Sancto vel Dono et de procedere<sup>3</sup>.

Secundo ibi: “Nec tamen videtur”. Modificat praedictam responsionem, dicens quod esse Patrem et genuisse Filium /Vb 289ra/ aliqualiter differre videntur, quoniam Pater videtur importare in suo significato non solum proprietatem, sed hypostasim seu personam, generare vero vel<sup>4</sup> gigni solas relationes. Et ideo conceditur quod divina essentia sit Pater, hoc est 30 suppositum generans, non tamen conceditur quod essentia generet vel generetur, quia tunc solae notiones praedicarentur, et esset sensus quod essentia haberet Filium vel Patrem, quod falsum est. Unde quia proprietates huiusmodi et notiones non determinant /X 596a/ essentiam, sed solas personas, ideo non recipitur earum praedicatio de essentia, sed tantum de personis.

Tertio ibi: “Illae enim proprietates”. Probat auctoritate Damasceni hoc quod assumpserat, 35 videlicet quod proprietates sint determinativa<sup>5</sup> et distinctivae personarum; et inducit auctoritates tres, quae in littera patent. Haec est sententia.

**Utrum generare et paternitas, vel generari et filiatio sint eadem realiter in divinis.** Et quia Magister inquirit hic an generare et paternitas, et generari et filiatio sint eadem proprietas in 40 divinis, idcirco de hoc inquirendum occurrit<sup>6</sup>.

Et videtur quod non sint<sup>7</sup> idem realiter<sup>8</sup>, quia quando aliqua sic se habent quod unum est realiter in aliquo, et aliud in suo opposito, illa non sunt realiter idem; talia enim realiter separantur, et per consequens non sunt idem. Sed paternitas realiter est in Patre, cum per eam sit formaliter Pater, generare vero non est in Patre, sed in Filio, quod patet tum quia III *Physicorum* 45 dicit Philosophus<sup>9</sup> quod actio est in passo et non in agente<sup>10</sup>; tum quia generare videtur egredi a

<sup>1</sup> et om. Br Pa Vb Vn

<sup>2</sup> ponit om.; primo add. et del. Pa

<sup>3</sup> et de . . . procedere om. Br

<sup>4</sup> vel om. Br

<sup>5</sup> determinativa] determinatae Vn

<sup>6</sup> occurrit] est Bo

<sup>7</sup> sint] sunt Br

<sup>8</sup> sint idem realiter om. Vn

<sup>9</sup> dicit Philosophus om. Pa

<sup>10</sup> est in . . . agente] non est in agente, sed in passo Pa

Patre et attingere Filium, et per consequens remanere in Filio, et non in Patre. Ergo paternitas et generare realiter non sunt idem.

Praeterea, quandocumque aliqua /Pa 176va/ sunt idem, de quocumque praedicatur unum, et reliquum. Sed Pater praedicatur de aliquo in divinis, de quo non praedicatur generare, utpote de 50 essentia, dicitur enim de essentia quod veraciter est Pater (Extra de summa trinitate, in<sup>11</sup> capitulo “damnamus”), et tamen ibidem determinatur quod essentia non generat. Ergo generare et esse Patrem non sunt idem, et per consequens nec paternitas et generatio activa.

Praeterea, paternitas et Filius in divinis non sunt idem realiter, immo realiter distinguntur, sicut Pater et Filius. Sed generare non est aliud quam Filius, ut videtur, sicut enim motus qui est 55 in passo prout est ab agente /Bo 185va/ dicitur ‘actio’, sic realitas Filii prout est a Patre videtur dici ‘generatio actio’, et prout est in Filio videtur dici ‘generatio passio’. Et confirmatur, quia creatio actio non videtur aliud quam creatura prout est a Deo creante. Ergo paternitas et generare sive generatio actio non sunt idem.

Praeterea, idem non fundatur in se ipso, fundamentum enim non est idem cum fundato in eo. 60 Sed generare est fundamentum paternitatis, quia relationes<sup>12</sup> producentis et producti fundantur super agere vel egisse, ut Philosophus dicit in<sup>13</sup> V *Metaphysicae*. Ergo generare /Vn 168rb/ et paternitas non sunt idem.

Praeterea, quandocumque aliqua sic se habent<sup>14</sup> quod unum manet, reliquo transeunte, illa non sunt realiter idem; alias transire et non transire, manere /Br 272rb/ et non<sup>15</sup> manere, quae 65 sunt contradictoria, verificantur de eodem<sup>16</sup> contra illud<sup>17</sup> primum principium: impossibile est idem simul esse et non esse. Sed paternitate manente, transit generare et actus generationis, ut patet in creaturis, ubi remanet pater multo tempore /X 596b/ postquam genuit. Et dato quod in Deo in aeternum stent simul, hoc ex necessitate et immutabilitate divina provenit et non ex condicione paternitatis, /Vb 289rb/ quia dato per impossibile quod generare transiret, adhuc 70 remaneret paternitas dum tamen Filius permaneret, et esset Pater in Deo, non qui actu Filium generaret, sed qui genuisset. Ergo paternitas et generatio non sunt idem.

Praeterea, ea quae reducuntur ad genera<sup>18</sup> diversa vel diversa praedicamenta, non possunt esse idem, cum diversorum generum diversae sint<sup>19</sup> species, et coordinationes praedicamentorum sint impermixtae. Sed generare reducitur ad praedicamentum actionis, 75 paternitas vero ad praedicamentum relationis; in creaturis quidem vere<sup>20</sup>, in Deo saltem secundum modum. Ergo paternitas et generare non erunt<sup>21</sup> idem in Deo<sup>22</sup>.

Praeterea, forma quieta non videtur eadem cum illa quae consistit in quodam fluxu et egressu. Sed paternitas est forma quieta per modum habitus existens in Patre, generare vero consistit in quodam fluxu et egressu a Patre. Ergo non sunt<sup>23</sup> idem paternitas et generare.

80 Praeterea, idem non est causa sui ipsius. Sed secundum aliquos Pater est Pater quia generat, secundum alios vero generat quia Pater; et ita secundum illos paternitas causat generare, secundum istos generare paternitatem. Ergo non possunt poni idem.

Praeterea, doctores inquirunt an suppositum Patris constituatur per generare vel per paternitatem; et tenent isti quod per paternitatem, huius vero quod per generare. Sed haec inquisitio 85 nulla esset, si generare et paternitas idem forent. Ergo illud quod prius.

**Quod idem sit in Deo generare sive activa generatio quod paternitas.** Sed in oppositum videtur hoc quod Magister dicit in littera, ait enim quod, sine praeiudicio aliorum, possumus dicere quod eadem proprietas dicitur ‘paternitas’ vel ‘generatio’, et eadem ‘filiatio’ et ‘nativitas’

<sup>11</sup> in om. Br

<sup>12</sup> relationes] relationem Vn

<sup>13</sup> in om. Br Vn

<sup>14</sup> se habent] differunt Br

<sup>15</sup> non om. Pa

<sup>16</sup> eodem] eo Pa

<sup>17</sup> illud om. Br Vn

<sup>18</sup> general] generare Pa

<sup>19</sup> sint] sunt Br

<sup>20</sup> vere om. Pa

<sup>21</sup> erunt] essent Bo

<sup>22</sup> in Deo om. Br

<sup>23</sup> sunt om. Pa

90 seu ‘origo’, et eadem ‘donum’ et<sup>24</sup> ‘processio’. Ex quo patet quod origines et relationes eadem sunt secundum intentionem Magistri.

Praeterea, secundum intentionem Sanctorum omnium et doctorum, non sunt in Patre nisi tres notiones, scilicet paternitas, innascibilitas, et communis spiratio. Sed si generatio activa esset aliud a paternitate, esset quarta notio. Ergo generatio non differt a paternitate.

95 Praeterea, in eadem persona non possunt poni plures proprietates incomunicabiles, quia quaelibet daret incomunicabilitatem personae, et ita esset duplex personalitas in eadem persona. Sed generare est incomunicabile, similiter et paternitas, et ambo sunt in Patre. Ergo non sunt distinctae res aut distinctae proprietates.

100 **Responsio ad quaestionem.** Ad quaestionem istam respondendo hoc ordine procedetur. Primo namque inquiretur de generatione in divinis, an sit actio vel relatio, sive an habeat /X 597a/ modum praedicamenti actionis vel modum relationis. Secundo vero an generatio sit formaliter in supposito Patris vel in supposito Filii; et universaliter de omni /Br 272va/ actione, utrum sit in agente vel in passo. Tertio quoque inquiretur quomodo se habeat ad paternitatem generatio in divinis, an scilicet sit idem secundum rem et differens secundum rationem, vel forte sint<sup>25</sup> idem re et ratione. Quarto autem videbitur quid magis proprie constitutat personam Patris, an generare vel paternitas; et utrum Pater sit Pater quia generat, aut generet quia Pater.

### Articulus Primus

110 **Opinio quorundam.** Circa primum ergo considerandum quod aliqui dicere voluerunt generare in<sup>26</sup> /Vb 289va/ divinis seu generationem active sumptam esse respectum de genere relationis, et nullo modo de genere actionis, pro eo quod omnis actio fundatur in motu secundum auctorem *Sex principiorum*. Manifestum est autem quod in divinis non est motus. Quare productiones sunt habitudines habentes modum relationis, et non modum actionis.

115 Sed hic modus dicendi falso innititur fundamento, scilicet quod nulla sit actio nisi fundata in motu. Constat enim quod illuminatio est actio corporis luminosi /Bo 185vb/ in corpus illuminabile. Sed illuminatio non fundatur in<sup>27</sup> motu, non enim lumen acquiritur per motum, sed per mutationem indivisibilem et in instanti<sup>28</sup>, secundum quod Commentator ait in VI *Physicorum*, com. 32, quod Aristoteles et omnes Peripathetici dicunt transmutationes esse quae 120 fiunt in non tempore, et hoc manifestum est in illuminationibus et similibus. Ergo non omnis actio habet motum pro fundamento.

125 Et si dicatur quod illuminationem praecedit motus localis corporis luminosi, quia tales transmutationes indivisibles sunt fines aliquorum motuum semper, nec possunt sine motu primo reperiri, ut Commentator dicit ibidem – non valet quidem, quia illuminatio actio non fundatur in motu primo, immo transivit motus, nec est in instanti illo in quo luminosum<sup>29</sup> illuminat<sup>30</sup> active /Pa 176vb/ et elicit illuminationem activam.

Praeterea, via in aliquod ens est actio, ut patet IV *Metaphysicae*, et Commentator hoc dicit /Vn 168va/ I *Caeli et mundi*, com. 1. Sed non omnis via ad ens est per motum, immo aliqua habent esse per simplicem mutationem, sicut formae substantiales et gratia in anima, et similiter creature sunt a Deo per simplicem emanationem. Ergo non est verum quod omnis actio sit fundata in motu.

Nec valet si dicatur quod Commentator ibi dicit de Aristotele quod intendebat per “motus corporum” vias ducentes ad generationes istorum; non valet inquam, quia magis per hoc habetur intentum, non enim exponeret motus per vias nisi quia in plus se habet via ad ens quam motus.

130 Praeterea, X *Ethicorum* dicit Philosophus quod visio et auditio perficiuntur in instanti. Sed /X 597b/ visio et auditio sunt passiones sensuum et actiones sensibilium, ut patet<sup>31</sup> in II *De*

<sup>24</sup> et] quod Bo Br Pa Vn

<sup>25</sup> sint] sit Br

<sup>26</sup> in iter. Vb

<sup>27</sup> in] aliquo add. Vn

<sup>28</sup> instanti lac. Vn

<sup>29</sup> luminosum] illuminosum Bo

<sup>30</sup> illuminat] luminat Pa

<sup>31</sup> patet om. Pa

*anima*. Ergo non omnes actiones et passiones fiunt in tempore, et per consequens non sunt cum motu.

Praeterea, intellectus agens dicitur vere agere, et non metaphorice tantum, ut Commentator 140 dicit in<sup>32</sup> III *De anima*, com. 18; deducit enim<sup>33</sup> Theophrastum et Themistium ad hoc inconveniens quod intellecta non erunt vere facta<sup>34</sup>, si intellectus agens et patiens, et intellectus in habitu, est aeternus. Sed actio intellectus agentis non est cum motu et tempore, quia species intelligibiles non acquiruntur per motum, ut patet VII *Physicorum*. Igitur id quod prius.

Secundum hoc ergo ex isto motivo negari<sup>35</sup> non potest quin generatio in divinis habeat 145 modum praedicamenti actionis, ex quo per eam vere Pater generat et producit, et Filius generatur, sine /Br 272vb/ motu et tempore, sicut et creatio vere est actio, ut dicetur in secundo<sup>36</sup>.

Nec procedit motivum, auctor enim *Sex principiorum*, cum ait omnem actionem in motu fundari, loquitur vel<sup>37</sup> secundum vulgum vel secundum opinionem aliorum; /Vb 289vb/ vel 150 loquitur de actione et passione corporum naturalium, de qua tractat Philosophus I *De generatione* – et haec videtur sua intentio, quia ibidem remittit ad ea quae tractata sunt de agere et pati in illo libro, de tali autem actione et passione quae fit per contactum et per qualitates activas et passivas, nullum dubium est quin fiat cum motu; vel potest dici quod auctor *Sex principiorum* non est tenendus in omnibus.

155 **Opinio Scotti, libro IV, d. 13<sup>38</sup>**. Propterea dixerunt alii quod productiones in divinis habent modum respectivum de genere relationis, non de genere actionis. Dixerunt enim quod inter agentis et patiens possunt tres habitudines considerari. Prima quidem agentis ad terminum formalem, ut calefacentis ad calorem, et hic respectus est de genere relationis<sup>39</sup>, non actionis. Secunda vero agentis ad compositum, utpote calefacentis ad calefactum totum, et adhuc iste est de genere relationis, non actionis. Tertia vero agentis ad passum, materiam, vel<sup>40</sup> subiectum, et ille est<sup>41</sup> de genere actionis. Et quia in divinis non est iste respectus (non enim Pater per actionem suam agit in essentiam, tamquam in materiam vel substratum, quoniam in divinis non est ratio quasi materiae vel substrati, cum sonet<sup>42</sup> in imperfectionem), sed est ibi tantum respectus primus, agentis scilicet ad formalem terminum, et secundus similiter, videlicet agentis ad totum constitutum, idcirco generare in divinis non habet modum praedicamenti actionis, sed tantum relationis.

Quod autem solus ille respectus, qui est agentis ad passum vel susceptivum, sit de genere actionis, patet ex multis. Ait enim auctor *Sex principiorum* quod actio est secundum quam in id 170 quod subiicitur agere dicimur. Sed in hac definitione non exprimitur respectus alias, nisi ille qui est ad passum et subiectum. Ergo solus iste<sup>43</sup> respectus constituit praedicamentum actionis. /X 598a/

Praeterea, illud quod non<sup>44</sup> de necessitate exigit actio, non pertinet ad rationem ipsius. Sed auctor *Sex principiorum* dicit quod actio non exigit quid agat, sed in<sup>45</sup> quid agat, ex quo patet 175 quod<sup>46</sup> non requirit respectum illum qui est ad formalem terminum vel ad<sup>47</sup> compositum, quia tunc exigeret quid ageret, sed semper exigit respectum ad subiectum in quod agat. Ergo

<sup>32</sup> in om. Pa

<sup>33</sup> enim om. Vn

<sup>34</sup> vere facta lac. Vn

<sup>35</sup> negari] ipso dici Vn

<sup>36</sup> sicut et . . . secundo] vere est actio, ut in secundo ostendetur Br

<sup>37</sup> vel om. Br

<sup>38</sup> libro IV . . . 13 lac. Vn

<sup>39</sup> relationis] et add. Pa

<sup>40</sup> vel] ad Pa

<sup>41</sup> est iter. Br

<sup>42</sup> sonet] sonat Br

<sup>43</sup> iste om. Pa

<sup>44</sup> non] est add. Pa

<sup>45</sup> in iter. Br

<sup>46</sup> quod om. Vb

<sup>47</sup> ad om. Bo

respectus ad passum est pertinens /Bo 186ra/ ad praedicamentum actionis, et non ille qui est ad compositum vel terminum formalem.

Praeterea, Philosophus in *Praedicamentis* agit de facere et pati exempla ponendo de eis. Sed omnia exempla illa exprimunt habitudinem agentis ad passum, et nullam exprimit habitudinem agentis ad compositum vel terminum formalem, sicut patet quod calefacere est ad id quod calefit, et illuminare<sup>48</sup> ad id quod illuminatur. Non enim bene diceretur quod<sup>49</sup> calefaciens calefaciat ignem, sed aquam vel aliud calefactibile; similiter etiam de sole, non dicitur quod illuminet<sup>50</sup> lumen, sed aerem vel aliud illuminabile. Ergo respectus actionis non est ad terminum formalem, sed ad susceptivum vel ad<sup>51</sup> passum.

Praeterea, actio et passio exprimunt respectus mutuos et copositos, sed passio est proprie respectus passi ad /Br 273ra/ agens, non termini vel compositi, non enim dicitur quod compositum vel formalis terminus ab agente patiatur, sed quod passum patitur ab agente. Ergo /Vb 290ra/ respectus pertinens ad praedicamentum actionis est inter agens et passum, non inter agens et compositum vel terminum formalem.

Praeterea, respectus de genere actionis vel passionis sunt advenientes extrinsecus, illi vero de genere relationis sunt intrinsecus advenientes. Est autem haec differentia respectuum advenientium extrinsecus et intrinsecus, quod advenientes /Vn 168vb/ intrinsecus oriuntur de necessitate positis fundamentis, sicut patet de similitudine quae, positis duobus albis, de necessitate consurgit; advenientes vero extrinsecus non<sup>52</sup> oriuntur statim positis fundamentis, sicut patet de ubi, posita namque cathedra et posito doctore, non statim de necessitate ponitur doctor in cathedra, et ita est de omni ubi, non enim statim oritur posito locabili et locato. Sed nunc est ita quod respectus ille, qui est inter agens et terminum vel inter agens et compositum, oritur de necessitate posito agente, termino, et composito /Pa 177ra/: non enim potest esse in actu terminus vel compositum quin referatur ad agens, et e converso sub habitudinibus producentis et producti. Respectus<sup>53</sup> vero agentis ad susceptible, non statim oritur posito susceptibili et agente, quinimmo potest calefactibile esse alicubi, et ignis alibi, ita quod non erit actio ignis in<sup>54</sup> calefactibile, nec orietur respectus in actu<sup>55</sup> agentis ad passum. Ergo solus iste respectus spectat ad praedicamentum actionis tamquam extrinsecus adveniens; alii vero non<sup>56</sup>, cum sint intrinsecus advenientes. /X 598b/

**Quid dicendum secundum veritatem: et primo quod respectus originis qui est inter agens et terminum formalem, est<sup>57</sup> directe pertinens et constituens praedicamentum actionis, sicut<sup>58</sup> origo termini ab agente vere constituit praedicamentum passionis, contra opinionem praemissam.** Restat igitur nunc dicere quod videtur sub triplici propositione.

Prima quidem, quod respectus originis sive qui est origo vere constituit praedicamenta actionis et passionis: origo namque qua terminus originatur est passio, illa vero qua agens originat terminum dicitur actio.

Ad cuius evidentiam considerandum est quod inter producens et productum terminum possunt distingui duo respectus: unus quidem qui est origo, quia terminus vere oritur ab agente, utpote Sortes a Platone; et alias qui origo non est, sed eam consequens, utpote filatio, non enim filatio est origo Sortis, sed sequitur eam<sup>59</sup>. Similiter etiam ex parte producentis est respectus quo terminum originat, qui non est aliud quam originare, et est respectus qui consequitur, sicut paternitas. Positores ergo opinionis praemissae, imaginantes quod inter agens et terminum non esset<sup>60</sup> respectus ille qui est origo, sed tantum ille qui est quasi paternitas aut habitudo originem

<sup>48</sup> illuminare] illuminatio Bo

<sup>49</sup> quod] quid Vn

<sup>50</sup> illuminet] illuminat Pa

<sup>51</sup> ad om. Bo

<sup>52</sup> non om. Pa

<sup>53</sup> Respectus] respectu Pa

<sup>54</sup> in] ut Pa

<sup>55</sup> orietur respectus in actu] causatur (?) respectus Br

<sup>56</sup> non om. Pa

<sup>57</sup> est] et Vn

<sup>58</sup> pertinens et . . . sicut] constituens praedicamentum actionis, sed Br

<sup>59</sup> eam] eum Br Pa

<sup>60</sup> esset] est Br

consequens, moti sunt ad dicendum quod nullus respectus interveniens<sup>61</sup> inter agens et terminum sit de genere actionis, sed ille qui intervenit inter agens et passum. Hoc autem verum non<sup>62</sup> est, immo inter agens et passum<sup>63</sup> non est nisi iste respectus originis qui est inter agens /Br 273rb/ et terminum, nec etiam inter agens<sup>64</sup> et totum compositum; est enim sic<sup>65</sup> 225 concipiendum quod formalis terminus est id quo dicitur totum /Vb 290rb/ compositum originari ab agente, et est id quo passum dicitur actuari et attingi ab agente, ut sic origo formalis termini sit ille respectus attingentiae passi ab agente et attingentiae totius compositi ab eodem.

Quod igitur huiusmodi origo termini ab agente sit passio, et e converso, productio qua agens terminum<sup>66</sup> originat sit<sup>67</sup> actio, patere potest ex multis. Per nullum enim respectum de genere relationis capit esse terminus illius respectus, sicut patet discurrendo in primo modo relativorum, qui est modo unius et modo numeri: non enim duplum ponit in esse subduplicum, nec similitudo ponit in esse albedinem ad quam terminatur, sicut nec illam in qua fundatur. In tertio etiam modo relativorum mensura non ponit in esse mensuratum, alioquin /Bo 186rb/ 230 albedo produceret omnes colores, et diesis omnes sonos; et quamvis inveniantur aliqua mensurantia<sup>68</sup> quae ponunt mensurata in esse, ut scibile scientiam et Deus creaturam, nihilominus respectus mensurationis non est ille quo formaliter ponunt. Idem etiam patet quoad secundum modum, non enim paternitas ponit filium in esse, nec filiatio patrem. Sed manifestum est quod origo est id quo originatus terminus capit esse. Ergo huiusmodi respectus non pertinet ad genus relationis, immo ad actionem.

240 Praeterea, Simplicius dicit super *Praedicamenta* in capitulo de facere et pati, quod aliqui, veritati contradicentes, voluerunt contra Aristotelem /X 599a/ dicere quod facere et pati non sint propria<sup>69</sup> quaedam praedicamenta, sed contineantur sub ad<sup>70</sup> aliquid et relatione. Et subdit arguens contra eos quod non recte dicunt, non enim consistit esse eorum in habitudine ad invicem, sicut dextrum et sinistrum in habitudine sola subsistunt, sed in esse factum aliquid ab 245 ipsis, ex quo patet quod actio non est proprie habitudo, sed est id quo aliquid dicitur esse factum<sup>71</sup>. Sed manifestum est quod per originem<sup>72</sup> formalis termini habet totum compositum quod sit<sup>73</sup> factum et originatum. Ergo origo termini non pertinet ad genus relationis, sicut fingit praemissa opinio, immo veraciter ad genus actionis et passionis.

Praeterea, nullus respectus qui se habet ad terminum quasi via in ipsum est de genere 250 relationis, sed magis de genere<sup>74</sup> actionis vel passionis. Philosophus enim IV *Metaphysicae*, et Commentator ibidem, com. 2, enumerantes praedicamenta, dicunt quod quoddam est ens per se existens, videlicet substantia, et quoddam, quia<sup>75</sup> est<sup>76</sup> via in ens, et quoddam, quia est relatio vel habitudo entis. Unde patet quod aliud praedicamentum est relatio, et aliud via in ens. Sed manifestum est quod origo est via ac processus ad esse termini originati. Ergo huiusmodi origo 255 non est relatio, sed pertinet ad genus actionis.

Praeterea, respectus agentis ad passum est de genere actionis secundum sic ponentem. Sed nullus /Vn 169ra/ respectus est inter agens et passum nisi ille quo agens terminum attingit, qui quidem est origo. Et hoc patet ex multis.

Primo quidem, quia VII *Metaphysicae*, com. 31, Commentator<sup>77</sup> dicit quod actio agentis non 260 pendet a subiecto, nec exigit ipsum, nisi secundum quod pendet a forma. Et subdit quod actio agentis pendet a<sup>78</sup> subiecto propter hoc quod pendet a forma.

<sup>61</sup> interveniens] adveniens Bo; ] veniens Br

<sup>62</sup> non om. Br Pa Vb Vn

<sup>63</sup> Hoc autem . . . passum om. Vn

<sup>64</sup> agens] agere Br

<sup>65</sup> sic om. Pa

<sup>66</sup> terminum] terminat Vn

<sup>67</sup> sit] vere add. Bo

<sup>68</sup> mensurantia] significantia Br

<sup>69</sup> propri] proprie Br

<sup>70</sup> ad om. Vn

<sup>71</sup> sed est . . . factum] sed id quo aliquid dicitur factum Pa

<sup>72</sup> originem] origines (?) Vb

<sup>73</sup> sit] fit Pa

<sup>74</sup> relationis sed . . . genere om. Bo; relationis, sed magis mg. Bo

<sup>75</sup> quia om. Pa

<sup>76</sup> est] sunt Bo

<sup>77</sup> Commentator om. Pa

Secundo vero, quia **/Br 273va/** respectus non acquiritur nisi per aliquod absolutum; respectus ergo ille quo agens attingit passum, cum non acquiratur per hoc quod aliquid absolutum fit<sup>79</sup> in agente, necesse est quod acquiratur ex hoc quod **/Vb 290va/** in passo fit vel oritur aliud absolutum. Non fit autem aliud<sup>80</sup> absolutum ab agente in passo nisi formalis terminus. Igitur factio vel origo termini est id quo agens attingit passum.

Tertio quoque, quia respectus agentis ad<sup>81</sup> passum vel intelligitur esse quidam innixus, vel unio situialis amborum (qui est contactus), vel unio virtualis, vel impressio termini formalis in ipsum. Primum non potest dari<sup>82</sup>, quia phantasticum est imaginari talem<sup>83</sup> innixum, cum non appareat debilitas **/Pa 177rb/** in agente; nec secundum, quia localis unio vel contactus non est actio, sed relatio; nec tertium, quia unio unitatum, si sit habitualis, non est actio, si vero sit<sup>84</sup> actualis, oportet quod aliquis actus profluat ab agente in passum. Relinquitur ergo quod detur<sup>85</sup> quartum, videlicet quod attingentia secundum quam agens attingit passum non sit aliud quam impressio formae quae acquiritur in passum. Unde non est aliud agens in passum agere quam agens passum formare et actuare. Ergo nullus respectus proprie pertinet ad actionem nisi origo formalis termini ab agente in passum. **/X 599b/**

Praeterea, respectus ille qui non oritur de necessitate positis terminis, non pertinet ad genus relationis. Sed origo termini, vel profluxus agentis quo prorumpit in terminum, non oritur posito fundamento et termino. Quod apparent tum quia ponit et causat terminum, et per consequens non oritur ex ipso, tum quia non intelligitur origo ut sequens terminum, sed ut praecedens et via. Ergo non spectat ad praedicamentum relationis.

Praeterea, respectus de praedicamento relationis manet per necessitatem ad permanentiam extremonrum: existentibus enim duobus albis semper, et de necessitate existit similitudo et conformitas inter illa. Sed manifestum est quod, manente agente et termino, non semper manet origo termini ab agente, nec agere ipsius agentis in terminum; alioquin Sortes filius semper generaretur<sup>86</sup> a Platone patre suo. Ergo huiusmodi respectus non sunt de praedicamento relationis.

Praeterea, relatio non fundat relationem. Sed V *Metaphysicae* dicit Philosophus quod relationes producentis et producti fundantur super agere vel egisse. Et manifestum est quod relatio producti fundatur<sup>87</sup> super originari termini, et relatio producentis super originare. Ergo originare et originari non pertinent ad praedicamentum relationis. **/Bo 186va/**

Praeterea, illud respicit respectus actionis pro termino, quod agens per actionem attingit. Sed manifestum est quod agens attingit compositum, attingit<sup>88</sup> passum, et attingit formalem terminum. Dicimus<sup>89</sup> enim quod agens facit compositum et agit; similiter etiam quod agit formam et quod agit in passum, agit autem compositum ratione formae<sup>90</sup>, et agit in passum propter formam quam inducit. Ergo respectus de genere actionis est inter agens et terminum, nec est aliud ab illo qui est inter agens et passum.

Et si dicatur quod<sup>91</sup> agens agit terminum, sed non in terminum, non agit autem<sup>92</sup> passum, sed in passum, haec autem est habitudo patientis, ut in ipsum agatur, et habitudo agentis, ut agat in aliud, non ut aliiquid<sup>93</sup> agat – non valet quidem, quia procedit hoc ex falsa imaginatione, quasi agens faciat formam in materia, velut receptum in recipiente, non facit autem in **/Br 273vb/** materia formam quasi aliud in alio, sed ex materia facit formatum, **/Vb 290vb/** ut Commentator

<sup>78</sup> a] ex Br Pa Vb Vn

<sup>79</sup> fit] sit Bo

<sup>80</sup> aliud] aliud Pa Vn

<sup>81</sup> ad] in Br Pa Vb Vn

<sup>82</sup> dari] dici Br

<sup>83</sup> talem] similem Br

<sup>84</sup> sit om. Vb

<sup>85</sup> detur] in add. Br

<sup>86</sup> generaretur] generetur Pa

<sup>87</sup> fundatur] fundant Pa

<sup>88</sup> compositum attingit om. Bo

<sup>89</sup> Dicimus] dicamus Pa

<sup>90</sup> et agit similiter . . . formae om. Bo

<sup>91</sup> Dicatur quod om. Pa

<sup>92</sup> autem om. Br; ] ad add. Vb; ] ad Vn

<sup>93</sup> aliud non ut aliiquid] aliud non ut aliud Br

dicit VI *Metaphysicae*, com. 26. Unde compositum fit quod est res praecisa et in actu, forma vero non fit, cum non sit nisi finis complementum, et actus ac modus essentialis materiae; per accidens tamen fit tam forma quam materia, ut appareat in VII, et hinc est quod proprie dici potest quod agens agit compositum primo, ex consequenti autem agit materiam et formam, non formam in materia. Et ita agens<sup>94</sup> non respicit materiam tamquam id in quod agat<sup>95</sup> secundum mentem Philosophi, sed magis tamquam illud quod agit<sup>96</sup>. Sed quia primo aspectu videtur materia quasi quoddam receptivum, in quo fiat forma, nec est omnino<sup>97</sup> videre quod totum fiat, idcirco obtinuit imaginatio quod actio passum respiciat sub habitudine receptivi in quod agens agat, et non sub habitudine termini quem agat. Unde et auctor *Sex principiorum*, secundum vulgarem apprehensionem actionem definiens, dixit quod est actio secundum quam /X 600a/ in id quod subiicitur agere dicimur.

Praeterea, actio et passio sunt respectus mutui et oppositi; illud ergo<sup>98</sup> respicit actio pro termino, quod passio pro subiecto. Sed constat quod formalis terminus et compositum dicuntur agi passive, et etiam subiectum, ut dictum est. Ergo agens per actionem respicit formalem terminum et compositum.

Et si dicatur quod immo solum subiectum dicitur pati ab actione, forma vero vel compositum non patiuntur – siquidem hoc non valet, nam nomen passionis<sup>99</sup> potest multa significare. ‘Pati’ namque aliquando est idem quod ‘agi’ vel ‘fieri’, et sic directe opponitur<sup>100</sup> actioni: /Vn 169rb/ ‘agere’ enim et ‘agi’, ‘facere’ et ‘fieri’,<sup>101</sup> ‘producere’ et ‘producere’ nominant duo praedicamenta; et secundum hoc ‘pati’ acceptum pro ‘fieri’ vel ‘agi’ non competit soli materiae, immo composito et formae. Aliquando<sup>102</sup> vero<sup>103</sup> sumitur<sup>104</sup> pro afflictione illius a quo abiicitur aliqua perfectio naturalis, eo modo quo agere<sup>105</sup> dicitur pati, et inde translatum est ad omne illud a quo 320 325 330 335 340 abiicitur aliquid naturale, et ob hoc materia dicitur pati, et non forma, in quantum est principium abiectionis omnium naturalium dispositionum; unde Commentator in<sup>106</sup> III *De anima*, com. 27, dicit quod materia non est causa passionis simpliciter, sed transmutabilis receptionis. ‘Pati’ autem sic acceptum non opponitur praedicamento actionis directe, sed in quantum accipitur primo modo pro ‘fieri’ vel ‘agi’.

Nec motiva opinionis praemissae procedunt.

Primum siquidem non, quia melius definiretur actio dicendo quod<sup>107</sup> secundum eam id quod subiicitur agere dicimus, vel id quod obiicitur seu agitur, quam dicendo in id quod subiicitur, propter<sup>108</sup> rationem iam tactam.<sup>109</sup> Sed quia in actionibus corruptivis non videtur aliquid fieri, sed magis destrui, ut patet in combustione domus, idcirco vulgariter videtur quod actio non semper exigat actum quod agat, sed semper passum in quod agat<sup>110</sup>. Hoc autem verum non est, quia agens non est privans nec inveniens negationes per se, sed per accidens, utpote quia invenit vel extrahit aliquam affirmationem, ut Commentator dicit XII *Metaphysicae*, com. 18. Secundum hoc ergo definit auctor *Sex principiorum* actionem per<sup>111</sup> passum, et ait quod non exigit actio /Br 274ra/ semper quod agat, sed in quid agat, attendens ad imaginationem vulgarem. Et per hoc patet /Vb 291ra/ ad secundum.

Non valet etiam tertium, quoniam nomina significantia actionem possunt referri ad passum, compositum, et formam. Unde dici potest quod lumen accenditur vel illuminatur, et quod

<sup>94</sup> agens *om.* Pa

<sup>95</sup> agat] agit Br

<sup>96</sup> agit] agat Pa

<sup>97</sup> omnino] omnium Bo Br Pa Vn Vb

<sup>98</sup> ergo] autem Br

<sup>99</sup> passionis] patientis Pa

<sup>100</sup> opponitur] oppositum Pa

<sup>101</sup> fieri] faci Bo

<sup>102</sup> Aliquando] alioquin Pa

<sup>103</sup> vero] enim Bo

<sup>104</sup> sumitur] sumatur Pa

<sup>105</sup> agere] egit Bo Br Pa Vb Vn

<sup>106</sup> in *om.* Br

<sup>107</sup> quod *om.* Pa

<sup>108</sup> propter] secundum Br

<sup>109</sup> Cf. supra, praecipue II. 307-22.

<sup>110</sup> in quod agat *om.* Pa

<sup>111</sup> per] et Br

luminosum illuminatur et quod aer illuminatur; et similiter active quod aliquis accedit<sup>112</sup> /Pa  
**177va/** lumen vel illuminat, et sic de aliis; nec est aliqua repugnantia, nisi forte ex usu.

<sup>345</sup> Non valet etiam quartum, quia non solum materia dicitur pati ab agente (quod quidem pati non est aliud quam fieri passive ab eodem), immo et forma et compositum dicuntur passive fieri et agi, ut dictum est.

Non valet etiam quintum, immo magis est ad oppositum, /Bo 186vb/ quamvis illud solum a ponentibus premissam opinionem inducatur. Non valet quidem pro eo quod respectus qui est <sup>350</sup> origo termini, non oritur necessario positis extremis, nec illis manentibus manet, et per consequens non est intrinsecus adveniens nec pertinens ad genus relationis. /X 600b/

**Quod actio et passio sunt praedicamenta realia, et inter se realiter distincta, contra id quod opinatur Thomas, parte prima.** Secunda vero propositio est quod actio et passio, <sup>355</sup> secundum suas rationes formales sunt vere res extra intellectum existentes, differentes quidem realiter inter se et ab agente et passo. Quod enim ab agente et passo realiter distinguantur appareat, quoniam idem non potest a se<sup>113</sup> realiter separari, illud igitur quo transeunte realiter<sup>114</sup> aliud realiter manet, non est idem realiter cum alio quod sic manet. Sed manifestum est quod posita tota realitate absoluta<sup>115</sup> agentis et tota realitate absoluta producti, non manet inter ea<sup>116</sup> respectus actionis et passionis, nec origo actualis producti a producente. Licet enim maneant<sup>117</sup> ignis generans et ignis genitus, non tamen manet generare unius et generari alterius, alioquin candela accensa ab alia, quocumque ferretur semper accenderetur ab ea, et alia semper accenderet, et esset lumen in continuo oriri, quod nullo modo verum est. Ergo non potest poni quod origo ignis ab igne non sit aliud realiter ab utroque; alias utroque manente, de necessitate maneret origo unius ab altero, quod dici<sup>118</sup> non potest.

Praeterea, impossibile est rem aliquam<sup>119</sup> in ordine causalitatis effectivae dependere a se ipsa. Licet enim in causalitate formali possit idem realiter esse causa et effectus, sicut supra dictum est de esse et essentia, de lucere et luce, et<sup>120</sup> florere ac flore, impossibile tamen est in ordine causalitatis activae quod idem sit sui ipsius causa. Nulla enim res est quae se ipsam gignat ut sit, secundum Augustinum I *De trinitate*, cap. 1; nec aliqua res se ipsam conduit in esse, aut exit de potentia in actum per se, secundum Commentatorem, XI *Metaphysicae*, com. 38, cuius ratio est quia dependeret a se, et esset antequam esset. Sed manifestum est quod productum in ordine causalitatis effectivae dependet ab origine sive a respectu originis, unde dependet in esse suo ab actione<sup>121</sup> et passione. Ergo impossibile est quod actio et passio sint <sup>370</sup> eadem<sup>122</sup> res cum termino producto, et per consequens differant<sup>123</sup> realiter ab ipso; et multo fortius differunt ab agente, cum actio et passio sint in eo quod agitur, et non in agente, ut inferius apparebit.

Nec valet si dicatur ad /Br 274rb/ rationem istam simul et ad praecedentem quod per eas /Vb 291rb/ probatur tantummodo quod motus differat a termino, quia per motum effective terminus capit esse, et manent agens et actum motu transeunte, quo transeunte transit et actio, quia motus et actio et passio realiter sunt idem, licet differant ratione. Unde nullus dicit quin actio et passio differant ab agente et producto ratione motus, sed quod a motu differant non <sup>380</sup> appetat, et ita secundum suas formales rationes non sunt res, sed tantum entia<sup>124</sup> rationis. Siquidem hoc non valet, tum quia probatum est supra<sup>125</sup> quod actio et passio abstrahunt a /Vn 169va/ motu in illuminatione et acquisitione omnis formae indivisibilis, et per consequens ibi

<sup>112</sup> accedit] accendat Br

<sup>113</sup> se om. Pa

<sup>114</sup> realiter om. Br

<sup>115</sup> absoluta om. Pa

<sup>116</sup> ea] eas Br

<sup>117</sup> maneant] permaneant Br

<sup>118</sup> dici] esse Br

<sup>119</sup> aliquam] rem add. Pa

<sup>120</sup> et om. Br

<sup>121</sup> origine sive . . . actione om. Bo

<sup>122</sup> eadem] eadem Pa

<sup>123</sup> different] differunt Pa; ] differant Br

<sup>124</sup> entia] essentia Br

<sup>125</sup> Cf. supra, ll. 120-40.

rationes istae concludunt quod actio et passio realiter differunt a forma producta et productiva, quia, /X 601a/ illis manentibus, transeunt actio et passio, et quia forma producta ab actione et passione realiter dependet in ordine causalitatis effectivae; tum etiam<sup>126</sup> quia motus distinguitur realiter ab actione et passione, et<sup>127</sup> quia manet motus, transeunte actione, sicut appetit in projectis, manet enim<sup>128</sup> motus projectorum projiciente cessante, immo eo annihilato maneret, et quia motus dependet ab actione motoris in ordine causalitatis effectivae.

Praeterea, si actio et passio non differunt a motu et non essent res verae secundum suas rationes<sup>129</sup> formales, posito motu in aliquo mobili, non posset ratio assignari quare plus esset ab uno motore quam ab alio, positis duobus motoribus et<sup>130</sup> appropinquatis ad mobile. Constat enim quod motus talis mobilis potest profluere ab alterutro<sup>131</sup> duorum moventium, et intellectus aequa potest fundare super motum respectum ad unum, sicut ad aliud, quantum est<sup>132</sup> ex natura moventium, et ex natura ipsius motus. Nisi<sup>133</sup> igitur ponatur quod motus habet aliquam connexionem plus cum uno motore quam cum alio extra omnem intellectum (utpote quia oritur ab uno et non ab alio, et quia unum agit motum, reliquum non agit), non poterit intellectus connectere motum cum suo proprio et determinato motore. Sed hoc est omnino absonum et impossibile. Ergo necesse est quod<sup>134</sup> in rerum natura /Bo 187ra/ ultra motum et motorem sit realis connexio motus ad ipsum motorem sub respectu originis motus a motore et actione motoris.

Praeterea, illud quod potest non esse per quacumque potentiam, motu et motore eodem existente, non est idem realiter cum motore vel motu, immo realiter differt a quolibet ex quo sine contradictione potest non esse existentibus illis. Si enim esset alterum illorum realiter, et illud alterum existeret, eo non existente, sequeretur eandem rem simul esse et non esse. Sed manifestum est quod per<sup>135</sup> divinam potentiam potest manere idem motor et idem motus, non existente agere ipsius motoris nec<sup>136</sup> agi motus aut fieri a motore; approximato namque igne alicui combustibili potest Deus suspendere activitatem ignis, ne agat pro aliqua /Pa 177vb/ hora, et facere in combustibili eundem motum quem ignis<sup>137</sup> faceret in illa hora. Et secundum hoc, maneret idem motor et idem motus, remoto agere motoris et /Br 274va/ fieri motus a motore, quod tamen agere et fieri affuisset, nisi divina potentia suspendisset utrumque. Ergo necesse est quod agere motoris sit aliud a motu et motore realiter, et similiter fieri motus sit aliud a motore /Vb 291va/ et motu, ex quo est res quae suspendi potest, manente utroque.

Ex praedictis igitur patet quod non fuit vera opinio aliquorum, qui dixerunt quod actio et passio sunt<sup>138</sup> idem quod motus realiter, quamvis differant ratione, adducentes ad hoc verbum Philosophi, III *Physicorum*<sup>139</sup>, qui dicit quod actio et passio sunt idem motus, sed<sup>140</sup> quiditas earum non est eadem, sicut via ab Asia ad Athenas, et ab Athenis in Asiam; unde videtur dicere quod idem motus sit actio<sup>141</sup> in quantum est huius in hoc, scilicet motoris in mobile, sit autem passio in quantum est<sup>142</sup> huius ab hoc, scilicet mobilis a motore. Sed si bene intelligatur expresse intendit oppositum: non enim sunt actio et passio secundum suas quiditates reales, sed tantum fundamentaliter, motus, quoniam illae habitudines quae importantur per ‘huius in hoc’ et ‘huius ab hoc’ exprimunt realitatem formalem /X 601b/ actionis et passionis; non est enim aliud actio quam effluxus<sup>143</sup> et egressus motoris in motum, hoc enim est movere, et similiter non est

<sup>126</sup> etiam *om. Pa*

<sup>127</sup> et *om. Br*

<sup>128</sup> enim *om. Bo*

<sup>129</sup> rationes] actiones *Vn*

<sup>130</sup> et *om. Br Vn*

<sup>131</sup> alterutro] actu *Br*; altero *Vn*

<sup>132</sup> est *om. Pa*

<sup>133</sup> Nisi] non *Pa*

<sup>134</sup> quod *om. Pa*

<sup>135</sup> per *om. Vn*

<sup>136</sup> nec] ut *Br*; nisi (?) *Vn*

<sup>137</sup> ignis] ignem *Br*

<sup>138</sup> sunt *om. Pa*

<sup>139</sup> ad hoc . . . *Physicorum*] hoc verbum Philosophi *Br*

<sup>140</sup> sed] et *Br*

<sup>141</sup> actio *om. Pa*

<sup>142</sup> est *om. Vn*

<sup>143</sup> effluxus] fluxus *Pa*

aliud passio quam egressus motus ab ipso motore; isti autem egressus realiter distinguuntur a motore et motu, sicut probatum est quod Deus potest<sup>144</sup> absque ulla contradictione huiusmodi egressus tollere, manente eodem motu et motore. Unde cum possit manere quicquid importatur per definitionem motus, scilicet actus existentis in potentia, non manente eo quod per egressus huiusmodi importatur, manifeste patet quod realiter suo modo distinguuntur. Et hoc Philosophus innuit cum<sup>145</sup> dicit quod non sunt eadem quiditates eorum.

Quod autem actio et passio realiter inter se distinguantur sic patet, est enim considerandum quod actio dicit<sup>146</sup> unum in recto, et duo in obliquo. Cum enim agere non sit aliud quam agens emittere seu effundere effectum aliquem absolutum, sive ille effectus sit motus, sive forma indivisibilis (ut lux), sive forma subsistens (ut angelus vel aliqua creatura), actio dicit in recto istud<sup>147</sup> effundere vel prorumpere, in obliquo vero agens et effectum, ut sic actio sit prorumpatio vel egressio agentis in effectum. Similiter etiam passio dicit unum in recto et duo in obliquo: est enim exitus vel origo effectus ab agente, et ita importat effectum et agens oblique, sed<sup>148</sup> exitum et originem formaliter et in recto. Secundum hoc ergo isti duo exitus vel egressus non sunt idem realiter, exitus<sup>149</sup> scilicet agentis in effectum, sive prorumpatio, et exitus effectus ab agente, sive origo. Et secundum hoc, actio et passio formaliter distinguuntur.

Apparet autem quod egressus huiusmodi realiter<sup>150</sup> non sint idem, quaecumque enim habitudines sunt oppositae et reales, per necessitatem realiter distinguuntur; /Vn 169vb/ notanter enim dicitur "reales", quia si essent rationis et oppositae, distinguerentur sola ratione inter se. Additur etiam quod sint oppositae, quoniam res oppositae impossibile est quod sint eadem, sicut patet in quolibet genere oppositionis. Sed probatum est quod effluxus effectus /Br 274vb/ ab agente est reale quid positum in rerum natura; similiter et exitus agentis et prorumpatio in effectum est quid vere reale. Iste autem exitus et effluxus sunt omnino oppositi quoad ordinem terminorum<sup>151</sup>, quia unus incipit ab agente et terminatur ad effectum, utpote actio qua agens prorumpit in ipsum, alter vero incipit ab effectu et terminatur ad agens, ut videlicet exitus et origo effectus ab agente. Ergo isti /Vb 291vb/ duo exitus realiter distinguuntur, et ita actio et passio sunt res distinctae.

Huic tamen obviare videtur: primo quidem quod secundum hoc actio et passio non erunt nisi quaedam relationes, unde non erunt res, sed quaedam<sup>152</sup> /Bo 187rb/ habitudines et quidam modi reales; et per consequens verum dixerunt alii quod actio et passio non distinguuntur realiter inter se, nec a motu. Secundo vero, quia Philosophus dicit quod eadem est via ab agente in passum et a passo in agens, sicut et inter duo loca eundo et redeundo est eadem via; unde idem egressus videtur esse<sup>153</sup> ille per quem agens egreditur in effectum et per quem effectus egreditur ab agente, et idem intervallum intelligi debet inter agens et passum, et e converso. Et hoc est quod 460 Commentator exponit: quod haec<sup>154</sup> est dispositio omnis quod /X 602a/ refertur ad aliud, quod est una relatio existens inter<sup>155</sup> duo.

Sed istis non obstantibus, dicendum est sicut prius. Illa enim quae sunt unum secundum substantiam, et differentia secundum quiditatem, si quiditates illae in rerum natura sint nec factae per intellectum, de necessitate distinguentur realiter: distingui enim per quiditates reales est re distingui. Sed III *Physicorum*, in multis locis, sed quammaxime 21 com., expresse dicit Commentator quod actio<sup>156</sup> motoris et moti est eadem secundum subiectum – quia secundum motum in quo fundantur, vel formam aliam indivisibilem in his quae acquiruntur sine motu – sunt autem differentia secundum quiditatem et definitionem. Igitur realiter distinguuntur et a motu et inter se.

<sup>144</sup> potest *om.* Vn

<sup>145</sup> cum] enim Br

<sup>146</sup> dicut] dicitur Bo

<sup>147</sup> istud] est *add.* Vn

<sup>148</sup> sed] secundum Pa

<sup>149</sup> exitus *om.* Pa

<sup>150</sup> realiter *om.* Br Pa Vb Vn

<sup>151</sup> quoad ordinem terminorum *om.* Bo

<sup>152</sup> quaedam] in *add.* Pa

<sup>153</sup> esse *om.* Pa

<sup>154</sup> haec *om.* Br

<sup>155</sup> inter] in Pa

<sup>156</sup> actio] passio Pa

470 Nec procedunt instantiae. Prima siquidem non, quoniam huiusmodi egressus non sunt res  
 absolutae, quia<sup>157</sup> nec intelligi possunt sine duobus extremis, videlicet sine agente et aliquo  
 absoluto causato<sup>158</sup>; nec tamen sunt relationes, egressus enim non est habitudo, cum non referat  
 ad terminum, sed causet ipsum, propter quod non spectat ad genus relationis, est enim commune  
 septem praedicamentis non-absolutis quod intelligantur inter duo extrema per modum cuiusdam  
 intervalli<sup>159</sup>, et ideo appellantur formae adiacentes vel circumstantiae; nec est hoc proprium  
 relationibus, talium enim intervallorum et formarum interiacentium quaedam referunt ut  
 habitudines et relationes, quaedam vero originant et causant, sicut actiones et passiones,  
 quaedam vero sunt<sup>160</sup> continentiae et mensurae, sicut ubi et quando. Sic igitur actio et passio  
 inter se et a motu realiter distinguuntur, non sicut res absolutae, sed sicut quaedam  
 475 circumstantiae et realia intervalla; nec sunt /Pa 178ra/ relationes<sup>161</sup> aut habitudines, licet  
 aliquando sic nominentur, quia sunt formae non-absolutae.

Secunda etiam non /Br 275ra/ procedit, quia Philosophus loquitur de via sive spatio  
 absoluto<sup>162</sup> quod est inter duo loca, illud enim idem est inter superius et inferius, et e converso;  
 sed si accipiatur via non-absoluta per modum cuiusdam intervalli, variabitur via<sup>163</sup>, ut  
 480 Commentator exponit III *Physicorum*, com. 18: A superiori enim ad inferius dicitur descensus,  
 ab inferiori vero ad superius ascensus<sup>164</sup>. Unde dicit Commentator quod ascensus et descensus  
 sunt idem secundum subiectum, sed definitio non est<sup>165</sup> eadem. Et sic est de motore et moto,  
 quoniam actio facta inter illa est eadem, sed in respectu unius dicitur movere et in respectu  
 alterius moveri, et sunt valde opposita. Sic igitur intervallum quod incipit ab agente et  
 485 terminatur ad actum /Vb 292ra/ vel factum, non est idem cum intervallo quod incipit ab effectu  
 et terminatur ad agens, immo sunt valde oppositi<sup>166</sup>, ut dicit Commentator, licet motus vel aliud  
 absolutum acquisitum per agere et agi<sup>167</sup> sit<sup>168</sup> idem.

Quod vero additur de dicto Commentatoris, dicendum quod intelligit de intervallo quod est  
 inter duos terminos secundum eundem ordinem, sicut inter patrem et filium eadem est relatio,  
 490 videlicet paternitas; non intelligit autem, si ordo in oppositum immutetur, a filio videlicet in  
 patrem, quia tunc erit filiatio. Et similiter in proposito, egressus agentis attingit ad effectum,  
 alias esset abscisus et non esset una continuatio<sup>169</sup> ex hoc /X 602b/ in hoc, ut dicit  
 Commentator, in com. 20<sup>170</sup>, et est etiam unus alius egressus continuus ab effectu usque ad  
 495 agens; oportet autem hos egressus duos esse et differentes secundum duo egredientia, quia per  
 unum formaliter agens egreditur in effectum, et hic est actio, sed per<sup>171</sup> alium, qui est passio,  
 effectus oritur ab agente.

**Quod generare et generari in divinis habent modum actionum et passionum, et non  
 modum habitudinum sive<sup>172</sup> relationum, contra primam et secundam opiniones<sup>173</sup>.** Tertia  
 500 quoque propositio est quod generare et generari<sup>174</sup> /Vn 170ra/, spirare et spirari habent modum  
 actionum et passionum, et non habitudinum de genere relationis. Huic tamen obviare videtur  
 quod communiter dicitur in divinis non salvare modum nisi duorum praedicamentorum,  
 substantiae scilicet<sup>175</sup> et relationis, et habet ortum ex dictis Augustini, V *De trinitate*, cap. 6, et

<sup>157</sup> quia om. Bo

<sup>158</sup> causato] creato Vn

<sup>159</sup> intervalli om. Vn

<sup>160</sup> sunt om. Br Pa Vn Vb

<sup>161</sup> relationes om. Pa

<sup>162</sup> absoluto om. Pa

<sup>163</sup> non absoluta . . . via om. Bo

<sup>164</sup> ab inferiori . . . ascensus] ab inferiori ad superius dicitur ascensus Br

<sup>165</sup> est om. Pa

<sup>166</sup> oppositi] opposita Br

<sup>167</sup> agi] pati Pa

<sup>168</sup> sit] sint Bo

<sup>169</sup> continuatio] continua actio Bo

<sup>170</sup> in com. 20] 20 com. Vb

<sup>171</sup> per] secundum Vn

<sup>172</sup> sive] vel Vb

<sup>173</sup> opiniones] opinionem Vn

<sup>174</sup> generari] et add. Br

<sup>175</sup> scilicet om. Bo

Boethii, libro suo *De trinitate*. Sed generare et generari vere sunt in divinis, ergo habebunt modum praedicamenti relationis vel, si habuerunt modum actionis et passionis, salvabuntur rationes quatuor praedicamentorum in Deo<sup>176</sup>, videlicet substantiae, relationis, actionis, et passionis.

Praeterea, passio videtur sonare habitudinem /Bo 187va/ recipientis, sive enim sit passio abiectiva<sup>177</sup> sive perfectiva et salvativa, semper recipiens dicitur pati. Unde recipere, aut 515 habitudo in quo aliud est vel recipitur, videtur constituere praedicamentum passionis. Sed dictum est supra quod nihil est in divinis receptum. Ergo nec praedicamentum passionis nec modus ipsius poni habet<sup>178</sup> in Deo.

Praeterea, si generare et generari haberent modum alicuius praedicamenti, sive relationis, sive actionis vel passionis, posset abstrahi ille communis modus, et per consequens esset aliquid 520 commune eiusdem rationis Deo et creaturae. Sed dictum est supra<sup>179</sup> quod nullus talis communis<sup>180</sup> conceptus, qui dicat determinatam aliquam rationem, formabilis est de Deo et creaturis. Igitur generare et generari non habent modum alicuius praedicamenti.

Sed istis non obstantibus, /Br 275rb/ dicendum est quod habent modum actionum et passionum, et non relationum. Quod ex praecedentibus satis patet, tum quia per generare et 525 generari vere capit Filius suam realitatem, quod non competit<sup>181</sup> habitudinibus de genere relationis; tum quia generari est vera origo, origo autem non habet modum relationis, sed passionis; tum quia generare est quoddam originare et quidam egressus realis, quo Pater prorumpit in Filium, et similiter generari est quidam exitus, quo Filius egreditur a Patre, sicut ipse testatur Iohanne 16 quod exivit a Patre, et venit in mundum. Ostensum est autem quod haec 530 nullo modo convenientia praedicamento relationis, sed actionis et passionis. Ergo modum habent actionum et passionum potius quam relationum. Unde et consuetum est quod dicitur activa generatio et passiva, et similiter de spiratione, /Vb 292rb/ quod est activa et passiva, et quammaxime hoc dicere habuerunt, qui posuerunt generare elicitum in divinis, et potentiam 535 generandi esse productivam. Unde non appareat quod absque repugnantia potuerunt ponere duo ista, scilicet quod generare sit relatio et non habeat /X 603a/ modum actionis, et tamen quod generandi potentia sit vere productiva, et non entitativa tantum, ut superius dictum fuit.<sup>182</sup> Cum hoc etiam quod non sit productiva potentia, nec generare sit elicitum, oportet dici quod habeat modum actionis, non tamen elicite, pro eo quod est<sup>183</sup> positiva et originativa Filii, nec est solum habitudo ad ipsum.

540 Non procedunt autem instantiae. Prima siquidem non, quia per ad<sup>184</sup> aliquid intelligit Augustinus omnem formam quae non est ad se et absoluta, hoc autem commune est relationibus, et actionibus ac<sup>185</sup> passionibus; et secundum hoc verum est quod quicquid praedicatur in Deo<sup>186</sup> significat substantiam vel ad aliquid, non quidem relationem proprie dictam, sed quod non est ad se, sive sit actio et passio (ut generare et generari) sive relatio (ut filiatio et paternitas).

Nec etiam valet secunda, quia non est verum quod recipere constitutus praedicamentum passionis, ut<sup>187</sup> patet per Commentatorem, V *Physicorum*, com. 9, cuius verba sunt quod ponentes receptionem esse<sup>188</sup> praedicamentum passionis<sup>189</sup> non bene fecerunt, quoniam receptio est potentia ad rem, potentia vero ad aliquam rem est de genere illius rei. Unde quia materia vel 550 subiectum non aliter patitur ab agente nec attingitur nisi quia totum compositum fit<sup>190</sup> et agitur,

<sup>176</sup> in Deo om. Br

<sup>177</sup> abiectiva] ablatica Br

<sup>178</sup> habet] potest Vn

<sup>179</sup> Cf. *Scriptum*, d. 8, q. 3.

<sup>180</sup> communis om. Bo

<sup>181</sup> competit om. Pa

<sup>182</sup> Cf. *Scriptum*, d. 7, art. 2.

<sup>183</sup> est om. Pa

<sup>184</sup> ad om. Vn

<sup>185</sup> ac] et Pa

<sup>186</sup> in Deo om. Vb

<sup>187</sup> ut] et Vn

<sup>188</sup> esse om. Br

<sup>189</sup> passionis] relationis Br Pa Vb Vn

<sup>190</sup> fit] sit Br

idcirco recipere materiae non est pati, prout passio praedicamentum nominat oppositum actioni, sicut dictum est supra. Cum igitur passio non sit aliud quam origo passiva, haec autem vere sit in divinis, consequens est ut ibi sit ratio passionis.

Non obsistit etiam tertia, quia licet deminutum imitetur suum exemplar, non tamen<sup>191</sup> potest communis ratio<sup>192</sup> abstrahi<sup>193</sup>, quae sit exemplariter in uno et deminute in alio, sicut patet quod non potest abstrahi una ratio albedinis quae communis sit verae albedini perficiunt /Pa 178rb/ superficiem et speciei albedinis<sup>194</sup> existenti in intellectu, quae<sup>195</sup> est albedo deminute et participative. Est ergo modus actionis et passionis in divinis, nihilominus exemplaris et eminens, quem imitatur praedicamentalis actio et passio; /Br 275va/ nec tamen ab ipsis omnibus est abstrahibilis unus communis conceptus, immo nec aliquis dicens determinatam rationem, ut ex praecedentibus patet.

In hoc ergo primus articulus terminetur.

### Articulus Secundus

**Utrum actio sit in agente vel in producto. Opinio Scotti in IV, d. 13, et plurium aliorum.** Circa secundum vero<sup>196</sup> considerandum quod aliqui dicere voluerunt actionem esse formaliter et subiective in agente. Ad cuius evidentiam considerandum est<sup>197</sup> quod ‘actio’ potest sumi dupliciter<sup>198</sup>. Primo quidem pro absoluto quod elicetur ab agente; et hoc modo dicimus quod domus est actio, vel opus artificis; et sic sumendo actionem, motus potest dici actio, prout est ab agente. Secundo vero sumitur pro respectu quo formaliter agens dicitur agens, qui quidem non est aliud quam a quo aliud – vel ‘aquoitas’ in abstracto, si fingere verba liceret. Sic igitur si<sup>199</sup> loquamus de actione primo modo dicta, non est<sup>200</sup> dubium /X 603b/ quod actio est in passo in quo est motus subiective. Sed si secundo modo sumatur, est in agente; /Bo 187vb; Vb 292va/ et quia<sup>201</sup> sic sumitur proprie secundum rationem /Vn 170rb/ praedicamenti actionis, ideo dici debet quod actio sit subiective et formaliter in agente.

Hoc autem potest multipliciter declarari. Impossibile est enim effectum formalem separari a forma. Sed agens dicitur formaliter agere actione. Ergo actio est formaliter in agente.

Praeterea, patiens et agens debent proportionari in omnibus, excepto eo quod est vere productum. Sed in paciente sunt tria, videlicet passum, potentia passiva, et passio; quartum autem, quod est motus, est vere productum. Ergo in agente erunt alia tria proportionaliter, videlicet agens, potentia activa, et actio, sed non erit in eo motus productus.

Praeterea, omnis perfectio est subiective in eo quod perficitur, nihil enim perficitur per aliquid quod sit extra se. Sed actio est perfectio agentis, unumquodque enim perfectum est, dum potest sibi simile generare, ut IV Meteorum dicit Philosophus. Ergo actio est subiective in agente.<sup>202</sup>

Praeterea, Philosophus dicit, *De somno et vigilia*, quod cuius est potentia, eius est actus. Sed constat quod potentia activa est agentis et in agente. Ergo et<sup>203</sup> actio, quae est actus huius<sup>204</sup> potentiae, erit in eo.<sup>205</sup>

Praeterea, si actio esset in passo, et non in agente, tunc crucifixio et blasphematio Iudeorum activa subiective fuisset in Christo, et non in Iudeis. Sed hoc est absonum, quia cum actiones illae fuerint gravissima peccata, peccata fuissent subiective in Christo. Ergo huiusmodi actiones erant in agentibus subiective.

<sup>191</sup> tamen *om.* Pa